
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 435 del 29-05-2021  Pagina 1

Reg. Generale N. 435

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
AFFARI GENERALI

N. 62 del 29-05-2021

OGGETTO:RIMODULAZIONE CONVENZIONE CON L'A.S.D. MONTEGIORGIO VOLLEY PER
LA GESTIONE DELLA PALESTRA COMUNALE DI VIA MALPIGHI PER L'ANNO 2021 A
SEGUITO MISURE ADOTTATE PER IL CONTRASTO ALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA
DA COVID-19.

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventinove del mese di maggio nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 435 del 29-05-2021  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 27.02.1997, relativa all'approvazione del
regolamento d'uso e di gestione degli impianti sportivi comunali;

Dato atto che l'art.2 del citato "Regolamento per l'uso e l'affidamento in gestione delle palestre
comunali" approvato con deliberazione di C.C. n.23 in data 27.02.1997 prevede che il comune
"provvede alla gestione delle palestre comunali mediante affidamento delle stesse a trattativa
privata ad una società o associazione sportiva con sede nel Comune, che svolga attività
compatibile con le strutture";

Considerato che il successivo art. 4 del citato Regolamento Comunale dispone che "la gestione
degli impianti è affidata a società o associazione sportiva affiliata al CONI, ad organizzazioni
amatoriali riconosciute a livello nazionale o ad ente di promozione sportiva, che svolge da anni
attività federale e promozionale senza fini di lucro, con numero rilevante di iscritti e praticanti, con
particolare riferimento al settore giovanile";

Vista la deliberazione G.C. n. 50 del 19.05.2017  ad oggetto: “Gestione della palestra comunale di
via Malpighi: atto di indirizzo” con la quale la Giunta Comunale ha deciso, tra l’altro,  di:

- esprimere parere favorevole all’affidamento in gestione della palestra comunale sita in via
Malpighi per un periodo di quattro  anni solari alle stesse condizioni e modalità di gestione
dell’affidamento scaduto  per un importo annuo non superiore ad  € 9.950,00 (importo totale del
periodo considerato € 39.800,00  oltre all’I.V.A.).

- stabilire, nel rispetto degli artt. 2 e 4 del “Regolamento per l’utilizzazione e l’affidamento in
gestione degli impianti sportivi” approvato con deliberazione di C.C. n. 23 del 27.02.1997 che la
gestione della palestra di via Malpighi sia affidata, mediante procedura negoziata ai sensi art. 36
D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 previa pubblicazione di un avviso di indizione gara,  ad una società o
associazione sportiva che svolga attività compatibile con le strutture, affiliata al CONI, ad
organizzazioni amatoriali riconosciute a livello nazionale o ad ente di promozione sportiva, che
svolge da anni attività federale e promozionale senza fini di lucro, con numero rilevante di iscritti e
praticanti, con particolare riferimento al settore giovanile.

- dare atto che il necessario finanziamento  del nuovo affidamento dovrà essere individuato e
previsto alla missione 6, programma 1, titolo 1, cap. 1788 del bilancio di previsione 2017-2019 e
seguenti.

- incaricare il Responsabile del Servizio Affari Generali all'espletamento degli atti amministrativi
derivanti e conseguenti, necessari all'esecuzione della presente deliberazione.

Richiamata la determinazione del Responsabile dell’Area Affari Generali n. 78 del 18.12.2017 R.G.
864 con la quale, a seguito  di espletamento di procedura negoziata, è stato deciso di:

- affidare la gestione della palestra comunale di via Malpighi all’Associazione Sportiva
Dilettantistica Montegiorgio Volley con sede a Montegiorgio in via Malpighi n. 1, codice fiscale
90009820441, partita iva 01409030440 per n.4 anni solari dal 01.01.2018 al 31.12.2021 per
l’importo complessivo di € 39.760,20 + iva come offerto in sede di gara;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

2018 2019

IMPORTO iva
incl

12.126,86 12.126,86 12.126,86 12.126,86

2020

In applicazione a quanto stabilito dal DPCM Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4
marzo 2020 “Misure per il contrasto e il contenimento sull’intero territorio nazionale del diffondersi
del virus COVID-19” e dai successivi decreti, da ultimo il DPCM 26.04.2020 che ha prorogato le
misure anti Covid-19 fino al 17.05.2020, sono  state sospese  le  attività  di  palestre,  centri
sportivi,  piscine,  centri  natatori,  centri  benessere, centri  termali, gli eventi e le competizioni
sportive di ogni ordine e disciplina, svolti in  ogni  luogo,  sia  pubblico  sia privato;

Con deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 30.04.2020 il compenso per la gestione della
palestra comunale di via Malpighi  è stato ridotto e commisurato per l’anno 2020 all’importo di €
6.500,00 iva inclusa e la sua rimodulazione finanziaria come da prospetto:

2021

ANNO SOLARE 2020 2021

- stabilire che il compenso di € 39.760,20 + iva pari all’importo di € 48.507,44 iva inclusa va
imputata al capitolo 1788 del bilancio di previsione 2017/2019 e nei bilanci successivi secondo il
seguente schema di imputazione:

ANNI

IMPORTO + IVA € 5.327,87+iva 9.940,05

Importo + iva 9.940,05

IMPORTO IVA INCLUSA
- IMPEGNO

6.500,00 12.126,86

9.940.05

Successivamente, con  DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 24 ottobre
2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con
modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare
l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito,
con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19». (20A05861) (GU Serie Generale n.265
del 25-10-2020)”, ai sensi dell’articolo 1 lettera f)  sono  sospese  le  attivita'  di  palestre,  piscine,
centri natatori, centri  benessere,  centri  termali….fino al 24/11/2020;

La sospensione delle attività di palestre è proseguita in forza del DPCM del  3.11.2020,  del DPCM
3.12.2020, del DPCM 14.01.2021 e del DPCM 02.03.2021 in base al quale, “sono sospese le
attività di palestre, piscine, centri natatori, centri benessere, centri termali” almeno fino al
06.04.2021;

Diversamente dai precedenti DPCM, per effetto del DPCM 02.03.2021 “sono consentiti soltanto gli
eventi e le competizioni di livello agonistico e riconosciuti di preminente interesse nazionale con
provvedimento del CONI e del Comitato Italiano Paralimpico (CIP) riguardanti gli sport individuali e
di squadra organizzati dalle rispettive federazioni sportive nazionali, discipline sportive associate,
enti di promozione sportiva ovvero da organismi sportivi internazionali, all’interno di impianti
sportivi utilizzati a porte chiuse ovvero all’aperto senza presenza di pubblico. Le sessioni di
allenamento degli atleti, professionisti e non professionisti degli sport individuali e di squadra,
partecipanti alle competizioni e muniti di tessera agonistica, sono consentiti a porte chiuse, nel
rispetto dei protocolli emanati dalle rispettive Federazioni sportive nazionali…”

9.940,05

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 435 del 29-05-2021  Pagina 3

9.940,05



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 435 del 29-05-2021  Pagina 4

Il CONI, con nota del 4.12.2020 ha richiesto agli Enti sportivi sopra citati di trasmettere i calendari
con gli eventi e le competizioni di livello agonistico e riconosciuti di preminente interesse nazionale
indicando i requisiti da rispettare per essere inseriti in tale elenco;

Il successivo DECRETO-LEGGE 1 aprile 2021, n. 44 “Misure urgenti per il contenimento
dell'epidemia da COVID-19, in materia di vaccinazioni anti SARS-CoV-2, di giustizia e di concorsi
pubblici. (21G00056) (GU Serie Generale n.79 del 01-04-2021) Entrata in vigore del
provvedimento: 01/04/2021Decreto-Legge convertito con modificazioni dalla L. 28 maggio 2021, n.
76 (in G.U. 31/05/2021, n. 128) ha stabilito, all’art.1 che dal 7 aprile al 30 aprile 2021, si applicano
le misure di cui al provvedimento, D.P.C.M.  adottato  in  data  2  marzo   2021.

Le palestre, pertanto,  sono rimaste chiuse fino all’adozione del DECRETO-LEGGE 22 aprile 2021,
n. 52 “Misure urgenti per la graduale ripresa delle attivita' economiche e sociali nel rispetto delle
esigenze di contenimento della diffusione dell'epidemia da COVID-19. (21G00064) (GU Serie
Generale n.96 del 22-04-2021)” il quale all’art.6  comma 1 ha stabilito che “a  decorrere dal 1°
giugno 2021, in zona gialla, sono  consentite le attivita' di palestre in conformita' ai protocolli  e  alle
linee guida  adottati  dalla  Presidenza  del  Consiglio  dei  ministri   - Dipartimento per lo sport,
sentita  la  Federazione  medico  sportiva italiana  (FMSI),  sulla  base  di  criteri  definiti  dal
Comitato tecnico-scientifico.

La chiusura delle scuole di ogni ordine e grado prorogata fino al termine dell’anno scolastico  dai
vari DPCM relativi alle misure straordinarie anti Covid hanno determinato il mancato utilizzo della
struttura nelle ore antimeridiane da parte degli alunni della scola Primaria di Piane di Montegiorgio
che usufruivano della palestra per le attività didattiche ed anche l’attività motoria anziani è stata
sospesa;

Anche le competizioni e gli allenamenti delle squadre di pallavolo under 13 come tutte le attività
delle Associazioni sportive dilettantistiche con competizioni non riconosciute di preminente
interesse nazionale  che normalmente si svolgono nella palestra comunale di via Malpighi a Piane
di Montegiorgio sono state sospese, mentre con il  DPCM del 2 marzo 2021 sono stati consentiti e
si sono regolarmente svolti in palestra  gli eventi e le competizioni di livello agonistico e riconosciuti
di preminente interesse nazionale con provvedimento del Comitato Olimpico Nazionale Italiano e
del Comitato Italiano Paralimpico.

Come riportato sulla pagina dedicata nel sito del CONI, gli eventi e le competizioni riconosciuti di
interesse nazionale sono tutti gli eventi e le competizioni ricompresi nell’arco temporale dello stato
di emergenza - programmati e fissati con sufficiente anticipo nei calendari agonistici, con date e
luoghi certi, dalle Federazioni Sportive Nazionale, dalle Discipline Sportive Associate, dagli Enti di
Promozione Sportiva ovvero dagli Organismi Sportivi Internazionali.

Visto il Decreto del Sindaco n. 19 del 31/12/2020 con il quale, tra l’altro, veniva conferito l’incarico
alla sottoscritta in qualità di  Responsabile dell’area Affari Generali;

Richiamati i seguenti atti:

- deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 06.04.2021, immediatamente esecutiva, ad
oggetto: “APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP)
2021/2023 E APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DEL TRIENNIO 2021/2023.
PROVVEDIMENTI INERENTI E CONSEGUENTI.”



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 435 del 29-05-2021  Pagina 5

- deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 08.04.2021 ad oggetto PIANO ESECUTIVO DI
GESTIONE (PEG) E PIANO DEGLI OBIETTIVI RELATIVI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-
2023. PROVVEDIMENTI INERENTI E CONSEGUENTI E SUCCESSIVA APPROVAZIONE.

Viste le schede degli stanziamenti di competenza dell’Area Affari Generali;

Considerato che il compenso annuale previsto in convenzione e pari a € 9.940,05 + iva per un
totale di € 12.126,86 iva inclusa, pari ad una quota mensile di € 828,34 previa consultazione del
Presidente della A.S.D. Montegiorgio Volley, prof. Giancarlo Fagiani, firmatario della convenzione;

DETERMINA

DI RICHIAMARE ed approvare la premessa che precede, dichiarandola quale parte integrante1.
e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione
anche ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. .

DI APPROVARE, per quanto in premessa esposto e motivato,  la rimodulazione della2.
convenzione tra il Comune di Montegiorgio e la A.S.D. Montegiorgio Volley" di
Montegiorgio, riconoscendo alla A.S.D. l’importo corrispondente a n. 10 mensilità per
l’importo di € 8.283,40 + iva per il periodo dal 1° marzo 2021 al 31.12.2021 salvo ulteriori
sospensioni dovute alle misure per il contrasto all’emergenza epidemiologica da sars-
cov-2 che potrebbero riprendere e alle relative rimodulazioni della convenzione.

DI DESTINARE, per il pagamento dei servizi inerenti l’annualità 2021 la somma di €3.
10.105,75 con imputazione al cap. 1788 “Spese servizio gestione palestre comunale e
scolastica” del bilancio di previsione 2021/2023 e  Peg 2021.

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per4.
l'adozione dei conseguenti provvedimenti di competenza.

DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto5.
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso dal Funzionario
responsabile del servizio Economico - Finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs.
n. 267/2000.

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto nel sito istituzionale dell'Ente, ai sensi6.
e per gli effetti di cui all'art. 32, commi 1 e 5 della Legge 18 giugno 2009, n. 69.

DI DARE ATTO che, la presente determinazione, verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 183,7.
comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Dott.ssa Ciccangeli Adele



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 435 del 29-05-2021  Pagina 6



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 435 del 29-05-2021  Pagina 7

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 29-05-2021
Il Responsabile del Servizio Interessato

F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli
(Firma all'originale)

_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevoledi regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA FINANZIARIA in
relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 16-07-2021
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 20-07-2021                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 20-07-2021 al 04-08-2021    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 1004    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to
______________________________________________________________________________________
Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Dott.ssa Adele Ciccangeli


